

 国家税务总局

 电力产品增值税征收管理办法
 总局令[2004]10 号



  《电力产品增值税征收管理办法》已经 2004 年 9 月 15 日第 4次局务会议审议通

过，现予公布。自 2005 年 2 月 1 日起施行。

 国家税务总局局长：谢旭人

 二○○四年十二月二十二日

 电力产品增值税征收管理办法



    第一条 为了加强电力产品增值税的征收管理，根据《中华人民共和国税收征收

管理法》、《中华人民共和国增值税暂行条例》、《中华人民共和国增值税暂行条例实施

细则》及其有关规定，结合电力体制改革以及电力产品生产、销售特点，制定本办法。

    第二条 生产、销售电力产品的单位和个人为电力产品增值税纳税人，并按本办

法规定缴纳增值税。

    第三条 电力产品增值税的计税销售额为纳税人销售电力产品向购买方收取的全

部价款和价外费用，但不包括收取的销项税额。价外费用是指纳税人销售电力产品在目录

电价或上网电价之外向购买方收取的各种性质的费用。

    供电企业收取的电费保证金，凡逾期（超过合同约定时间）未退还的，一律并入

价外费用缴纳增值税。

    第四条 电力产品增值税的征收，区分不同情况，分别采取以下征税办法：

    （一）发电企业（电厂、电站、机组，下同）生产销售的电力产品，按照以下规

定计算缴纳增值税：

    1.独立核算的发电企业生产销售电力产品，按照现行增值税有关规定向其机构所

在地主管税务机关申报纳税；具有一般纳税人资格或具备一般纳税人核算条件的非独立核

算的发电企业生产销售电力产品，按照增值税一般纳税人的计算方法计算增值税，并向其

机构所在地主管税务机关申报纳税。

    2.不具有一般纳税人资格且不具有一般纳税人核算条件的非独立核算的发电企业

生产销售的电力产品，由发电企业按上网电量，依核定的定额税率计算发电环节的预缴增

值税，且不得抵扣进项税额，向发电企业所在地主管税务机关申报纳税。计算公式为：

    预征税额＝上网电量×核定的定额税率

    （二）供电企业销售电力产品，实行在供电环节预征、由独立核算的供电企业统

一结算的办法缴纳增值税，具体办法如下：

    1.独立核算的供电企业所属的区县级供电企业，凡能够核算销售额的，依核定的

预征率计算供电环节的增值税，不得抵扣进项税额，向其所在地主管税务机关申报纳税；

不能核算销售额的，由上一级供电企业预缴供电环节的增值税。计算公式为：

    预征税额＝销售额×核定的预征率

    2.供电企业随同电力产品销售取得的各种价外费用一律在预征环节依照电力产品

适用的增值税税率征收增值税，不得抵扣进项税额。

    （三）实行预缴方式缴纳增值税的发、供电企业按照隶属关系由独立核算的发、

供电企业结算缴纳增值税，具体办法为：

    独立核算的发、供电企业月末依据其全部销售额和进项税额，计算当期增值税应

纳税额，并根据发电环节或供电环节预缴的增值税税额，计算应补（退）税额，向其所在

地主管税务机关申报纳税。计算公式为：

    应纳税额＝销项税额-进项税额

    应补（退）税额＝应纳税额-发（供）电环节预缴增值税额

    独立核算的发、供电企业当期销项税额小于进项税额不足抵扣，或应纳税额小于

发、供电环节预缴增值税税额形成多交增值税时，其不足抵扣部分和多交增值税额可结转

下期抵扣或抵减下期应纳税额。

    （四）发、供电企业的增值税预征率（含定额税率，下同），应根据发、供电企

业上期财务核算和纳税情况、考虑当年变动因素测算核定，具体权限如下：

    1.跨省、自治区、直辖市的发、供电企业增值税预征率由预缴增值税的发、供电

企业所在地和结算增值税的发、供电企业所在地省级国家税务局共同测算，报国家税务总

局核定；

    2.省、自治区、直辖市范围内的发、供电企业增值税预征率由省级国家税务局核

定。

    发、供电企业预征率的执行期限由核定预征率的税务机关根据企业生产经营的变

化情况确定。

    （五）不同投资、核算体制的机组，由于隶属于各自不同的独立核算企业，应按

上述规定分别缴纳增值税。

    （六）对其他企事业单位销售的电力产品，按现行增值税有关规定缴纳增值

税。

    （七）实行预缴方式缴纳增值税的发、供电企业，销售电力产品取得的未并入上

级独立核算发、供电企业统一核算的销售收入，应单独核算并按增值税的有关规定就地申

报缴纳增值税。

    第五条 实行预缴方式缴纳增值税的发、供电企业生产销售电力产品以外的其他

货物和应税劳务，如果能准确核算销售额的，在发、供电企业所在地依适用税率计算缴纳

增值税。不能准确核算销售额的，按其隶属关系由独立核算的发、供电企业统一计算缴纳

增值税。

    第六条 发、供电企业销售电力产品的纳税义务发生时间的具体规定如下：

    （一）发电企业和其他企事业单位销售电力产品的纳税义务发生时间为电力上网

并开具确认单据的当天。

    （二）供电企业采取直接收取电费结算方式的，销售对象属于企事业单位，为开

具发票的当天；属于居民个人，为开具电费缴纳凭证的当天。

    （三）供电企业采取预收电费结算方式的，为发行电量的当天。

    （四）发、供电企业将电力产品用于非应税项目、集体福利、个人消费，为发出

电量的当天。

    （五）发、供电企业之间互供电力，为双方核对计数量，开具抄表确认单据的当

天。

    （六）发、供电企业销售电力产品以外其他货物，其纳税义务发生时间按《中华

人民共和国增值税暂行条例》及其实施细则的有关规定执行。

    第七条 发、供电企业应按现行增值税的有关规定办理税务登记，进行增值税纳

税申报。

    实行预缴方式缴纳增值税的发、供电企业应按以下规定办理：

    （一）实行预缴方式缴纳增值税的发、供电企业在办理税务开业、变更、注销登

记时，应将税务登记证正本复印件按隶属关系逐级上报其独立核算的发、供电企业所在地

主管税务机关留存。

    独立核算的发、供电企业也应将税务登记证正本复印件报其所属的采用预缴方式

缴纳增值税的发、供电企业所在地主管税务机关留存。

    （二）采用预缴方式缴纳增值税的发、供电企业在申报纳税的同时，应将增值税

进项税额和上网电量、电力产品销售额、其他产品销售额、价外费用、预征税额和查补税

款分别归集汇总，填写《电力企业增值税销项税额和进项税额传递单》（样式附后，以下

简称《传递单》）报送主管税务机关签章确认后，按隶属关系逐级汇总上报给独立核算

发、供电企业；预征地主管税务机关也必须将确认后的《传递单》于收到当月传递给结算

缴纳增值税的独立核算发、供电企业所在地主管税务机关。

    （三）结算缴纳增值税的发、供电企业应按增值税纳税申报的统一规定，汇总计

算本企业的全部销项税额、进项税额、应纳税额、应补（退）税额，于本月税款所属期后

第二个月征期内向主管税务机关申报纳税。

    （四）实行预缴方式缴纳增值税的发、供电企业所在地主管税务机关应定期对其

所属企业纳税情况进行检查。发现申报不实，一律就地按适用税率全额补征税款，并将检

查情况及结果发函通知结算缴纳增值税的独立核算发、供电企业所在地主管税务机关。独

立核算发、供电企业所在地主管税务机关收到预征地税务机关的发函后，应督促发、供电

企业调整申报表。对在预缴环节查补的增值税，独立核算的发、供电企业在结算缴纳增值

税时可以予以抵减。

    第八条 发、供电企业销售电力产品，应按《中华人民共和国发票管理办法》和

增值税专用发票使用管理规定领购、使用和管理发票。

    第九条 电力产品增值税的其他征税事项，按《中华人民共和国税收征收管理

法》、《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》、《中华人民共和国增值税暂行条

例》和《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》及其他有关规定执行。

    第十条 本办法由国家税务总局负责解释。

    第十一条 本办法自 2005 年 2 月 1 日起施行。

    附件：

    1.《电力增值税销项税额和进项税额传递单》（略）

    2.《发、供电企业税收检查情况通报单》（略）


http://share.gwd.gov.cn/
http://share.gwd.gov.cn/